Дело № 5-56-255/2021
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 июля 2021 года                      			пгт. Красногвардейское

	Мировой судья судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.14.1.2 КоАП РФ, в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «НАИМЕНОВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС,

установил:
23.06.2021 года в 10 часов 00 минут ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» осуществляло  предпринимательскую деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, а именно совершило правонарушение, выразившееся в том, что:
- не обеспечен контроль ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» (владельцем) транспортных средств по заполнению путевых листов;
- не обеспечен контроль требований к форме ведения журналов предрейсовых, предсменных медосмотров. Не полное заполнение сведений о результатах предрейсовых, предсменных медосмотров;
- нарушены требования по ведению журнала регистрации послерейсовых, послесменных медицинских осмотров. Не организован контроль за ведением журнала регистрации послерейсовых, послесменных медицинских осмотров;
- не обеспечен контрольт за выполнением требований порядка ведения журнала учета прохождения предрейсового контроля.
В ходе рассмотрения дела представитель лица, привлекаемого к ответственности – ФИО 1 факт правонарушения не отрицала, вину ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» признала. Просила суд ограничиться минимальным наказанием, а также снизить наказание в виде административного штрафа в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на счетах Общества.
Как следует из протокола об административном правонарушении,
23.06.2021 года в 10 часов 00 минут было установлено, что ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» осуществляло  предпринимательскую деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, а именно совершило правонарушение, выразившееся в том, что:
- Не обеспечен контроль (владельцем) транспортных средств по заполнению путевых листов, а именно в предоставленных копиях путевых листах - № ДС0056105 от 01.06.2021г., № ДС0056113 от 01.06. 2021, №ДС0056169 от 02.06.2021г., № ДС0056168 от 02.06.2021г., № ДС0056164 от 02.06.2021г., №ДС0056166 от 02.06.2021г., № ДС0056173 от 02.06.2021г., № ДС0056165 от 02.06.2021г., №ДС0056167 от 02.06.2021г., № ДС0056212 от 02.06.2021г., № ДС0056172 от 02.06.2021г., №ДС0056170 от 02.06.2021г., не проставляются уполномоченными лицами предприятия ООО ’НАИМЕНОВАНИЕ" - дата в графе показания одометра при выезде транспортного средства с парковки и его заезде на парковку, и не заверяются подписями с указанием фамилии и инициалов уполномоченного лица. Отсутствуют обязательные сведения о собственнике (владельце) транспортных средств, а именно: отсутствуют реквизиты юридического лица – местонахождения, основной государственный регистрационный номер, номер телефона. В предоставленных копиях путевых листов - № ДС0056105 от 01.06.2021г., № ДС0056113 от 01.06.2021, №ДС0056169 от 02.06.2021г., № ДС0056168 от 02.06.2021г., № ДС0056164 от 02.06.2021г., №ДС0056166 от 02.06.2021г., № ДС0056173 от 02.06.2021г., № ДС0056165 от 02.06.2021г., №ДС0056167 от 02.06.2021г., № ДС0056212 от 02.06.2021г., № ДС0056172 от 02.06.2021г.,№ДС0056170 от 02.06.2021г. - отсутствует отметка проведения уполномоченными лицами послерейсового медицинского осмотра водителям с указанием фамилии, имени, отчества медицинского работника, проводившего послесменный, послерейсовый медицинский осмотр. Нарушены требования: п. г) ст.8 Постановления Правительства Российской Федерации от 07.10.2020г. № 1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами»; п.п. 3) п. 1 ст. I, п. 12 п. 15 ст. II Приказа Министерства транспорта РФ от 11 сентября 2020г. № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов»; п. 4 ст. 20 Федерального закона РФ от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»; п. 1 ст. 6 Федерального закона РФ от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта»; п. 16, 17 Порядка проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров, утвержденного Приказом Министерства здравоохранения РФ от 15 декабря 2014 г. N 835н.;
- Не обеспечен контроль ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» требований к форме ведения журналов предрейсовых, предсменных медосмотров. Неполное заполнение сведений о результатах предрейсовых, предсменных медосмотров. В представленном журнале регистрации предрейсовых, предсменных медосмотров отсутствуют сведения - имя, отчество работника, пол работника, дата рождения работника, расшифровки подписи медицинского работника. Нарушены требования:  п. н) ст.8 Постановления Правительства Российской Федерации от 07.10.2020г. № 1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами»; п. 1 ст. 20 Федерального закона РФ от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»; п.2), п.3), п.4), п.7) ст. 14 Порядка проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров, утвержденного Приказом Министерства здравоохранения РФ от 15 декабря 2014 г.N 835н.;
- Нарушены требования по ведению журнала регистрации послерейсовых, послесменных медицинских осмотров. Не организован контроль за ведением журнала регистрации послерейсовых, послесменных медицинских осмотров. Нарушены требования: п. н) ст. 8 Постановления Правительства Российской Федерации от 07.10.2020г. № 1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами»; п.2), п.3), п.4), п.7) ст. 14 Порядка проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров, утвержденного Приказом Министерства здравоохранения РФ от 15 декабря 2014 г. N 835н.;
- Не обеспечен контроль за выполнением требований порядка ведения журнала учета прохождения предрейсового контроля. В журнале регистрации учета прохождения предрейсового контроля отсутствуют обязательные реквизиты, а именно в представленном журнале регистрации предрейсового технического осмотра ТС (далее - Журналы), не указывается следующая информация: - модель, марка, транспортного средства; - полные данные государственного номерного знака т/с; - имя, отчество работника (водителя) при его наличии; - фамилия, имя, отчество контролера проводившего ТО; - дата проведения ТО. Нарушены требования: ст. 20 Федерального закона РФ от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».
       В соответствии с ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц и индивидуальных предпринимателей в размере двадцати тысяч рублей.
Факт осуществления осуществления предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией подтверждается протоколом об административном правонарушении № 00355 от 25.06.2021, актом проверки № 025 от 23.06.2021г., распоряжением № 025 от 25.05.2021г., копиями путевых листов автобуса, копиями журналов регистрации предрейсовых предсменных, послерейсовых послесменных медосмотров, копиями журналов регистрации предрейсового технического осмотра ТС и выпуска на линию, копией лицензии № АН-82-000356.
При таких обстоятельствах мировой судья находит, что в деянии ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч.1 ст.14.1.2 КоАП РФ, поскольку Общество осуществляло предпринимательскую деятельность в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1.2 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1.2 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» правильно квалифицированы по ч.1 ст.14.1.2 КоАП РФ, т.к. Общество осуществляло предпринимательскую деятельность в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности совершенного правонарушения, личность виновного и его имущественное положение.
Согласно п. 3.2. ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.
Согласно п. 3.3. ч. 3 ст. 4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
Таким образом, судья приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ.
С учетом положений ч.ч.3.2, 3.3 ст.4.1 КоАП РФ размер штрафа определен в сумме 50 000 рублей.
На основании изложенного, и руководствуясь ст.2.4, ч.1 ст.14.1.2, ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
Общества с ограниченной ответственностью «НАИМЕНОВАНИЕ», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1.2 КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф подлежит оплате на следующие реквизиты:  РЕКВИЗИТЫ
Документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт.Красногвардейское, ул.Титова, 60.
  Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КРФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья	А.В. Юзефович